
Copia 

 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA 
                          Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.5 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2010.           

 
L’anno duemilaundici addì diciotto del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco Sì 

2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 

3. BERTOLINI DIEGO - Consigliere Sì 

4. LORENZONI FRANCESCA IN MAIO -Consigliere Sì 

5. RIGAMONTI ALDO - Consigliere Sì 

6. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 

7. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 

8. GARAVAGLIA PIERANGELO - Consigliere Sì 

9. DE MARCHI PIETRO - Consigliere No 

10. AINA GIANFRANCO - Consigliere Sì 

11. PASTORE MATTEO - Consigliere No 

12. ANNOVATI ANTONIO - Consigliere No 

13. BRUSTIA MANUELE - Consigliere Sì 

  

  Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DR. GIANFRANCO BRERA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Vista la Relazione realizzata dal Revisore dei Conti, Rag. Caimi Carlo, ai sensi dell’art.239 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 
del 13/02/2009; 
 
Visto ed esaminato, con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della Gestione dell’entrata e 
della spesa per l’esercizio finanziario 2010, reso dal Tesoriere – Banca Popolare di 
Novara; 
 
Vista la relazione di cui all’art.151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 06/04/2009; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 43 del 21/03/2011 
relativa al riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dalla competenza 2010 e 
dagli esercizi 2009 e precedenti; 
 
Rilevato che durante l’esercizio finanziario 2010 è stata appurata la riscossione delle 
entrate ed i pagamenti di spese mantenute nei limiti dei rispettivi stanziamenti debitamente 
integrati all’occorrenza con storni e variazioni di bilancio regolarmente deliberati ed 
approvati; 
 
Visto che in sede di approvazione del Rendiconto della Gestione la consistenza dei residui 
alla chiusura dell’esercizio finanziario è stata determinata ed accertata nelle seguenti 
misure: 
- ammontare dei residui attivi Euro  191.404,83 
- ammontare dei residui passivi Euro  193.455,23 
 
Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il  parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
 
Con  n. 9 voti  favorevoli, zero voti contrari e n. 1 voti astenuti (Consigliere sig. Aina 
Gianfranco), resi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

• di approvare il Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2010, costituito 
dal conto del bilancio e dal conto del patrimonio, corredato dall’allegata Relazione 
della Giunta Comunale, di cui all’art. 151 comma 6 del D.Lgs. 267/2000, che si 
chiude con le seguenti risultanze finali: 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Che il risultato di gestione è così costituito: 
Fondi vincolati   Euro  115.317,69 
Fondi non vincolati  Euro    33.705,51 

 
 

• di dare atto che l’Ente non è tenuto alla redazione del Conto Economico e del 
Prospetto di Conciliazione; 

 

• di prendere atto della consistenza dei residui attivi e passivi alla chiusura 
dell’Esercizio Finanziario 2010, risultanti dalla determinazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario n. 43 del 21/03/2011 e della relazione del revisore del conto, 
che unitamente alla relazione della Giunta Comunale, costituiscono allegati al 
rendiconto, ai sensi dell’art. 227, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;  

 

• Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere, Banca Popolare di Novara. 

                   QUADRO RIASSUNTIVO DELLA  
                        GESTIONE    FINANZIARIA 

  

     GESTIONE  
     RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

        

Fondo di cassa al 1° gennaio 
………………………………………. 

  241,313.86 

        

RISCOSSIONI 
……………………………………………………….. 

195,263.85 456,862.76 652,126.61 

        

PAGAMENTI 
……………………………………......……...……….. 

238,897.84 503,424.03 742,321.87 

        

        

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 
………………………………………………………………… 

151,118.60 

        

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 
………………………………. 

0.00 

        

        

DIFFERENZA 
…………………………………………………………………………………………….. 

151,118.60 

        

RESIDUI ATTIVI 
……………………………………………………… 

38,201.24 153,203.59 191,404.83 

        

RESIDUI PASSIVI 
…………………………………………………… 

30,887.57 162,567.66 193,455.23 

        

        

DIFFERENZA 
…………………………………………………………………………………………….. 

-2,050.40 

        

     AVANZO ( + )  …………… 149,068.20 

        

     - FONDI VINCOLATI 115,317.69 

     - FONDI PER FINANZIAMENTO  

            Risultato di amministrazione   SPESE IN CONTO CAPITALE 0.00 

     - FONDI DI AMMORTAMENTO 0.00 

     - FONDI NON VINCOLATI 33,750.51 

        



 
Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico e contabile. 

 
Li, 18.04.2011                               IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                      F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

  
 
   IL SINDACO                                         IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 

           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data  20.04.2011. 
 
Li, 20.04.2011                                                     

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                               DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Li, _______________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE Regg. 
                                                                                             F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR.GIANFRANCO BRERA 
 
 


